
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

LEI Nº754/2023.  
 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA 
DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE, 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES DE METAS NAS DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS VIGENTE E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES DE 
METAS NO PLANO PLURIANUAL VIGENTE DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 
 
 

 

A Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou e  o 

Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, sancionei a seguinte lei: 

Art. 1º Esta Lei autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual vigente; 

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias do corrente exercício; e  

III – abrir Crédito adicional especial no exercício corrente, de acordo com o inciso II do Art. 41 da Lei 

nº 4320/64, no valor de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais) mediante as 

inclusões/alterações das dotações orçamentárias, utilizando se dos seguintes recursos: 

I - os provenientes de superávit financeiro, conforme a seguinte discriminação; 

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

E 424 08.008.10.122.0003.2.077.4.4.90.52.00.00.. 6064 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00 

    TOTAL 70.000,00 

Art. 2º Para abertura dos Créditos mencionados no Artigo Anterior, serão utilizados os recursos 

previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, como seguem: 

Para Créditos Adicionais Especiais 
I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 
 
CÓDIGO DESCRIÇÃO DA FONTE VALOR  
6064 518.09.02.05.20 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 70.000,00 
 SOMA 70.000,00 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

        Quarto Centenário, 26 de abril de  2023. 
 
 
 

          WILSON AKIO ABE 
          Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

DECRETO Nº1524/2023.  
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA 
DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE, 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES DE METAS NAS DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS VIGENTE E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES DE 
METAS NO PLANO PLURIANUAL VIGENTE DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e 

conforme Lei Municipal nº 754/2023.  

 

Decreta. 

Art. 1º Este decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual vigente; 

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias do corrente exercício; e  

III – abrir Crédito adicional especial no exercício corrente, de acordo com o inciso II do Art. 41 da Lei 

nº 4320/64, no valor de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais) mediante as 

inclusões/alterações das dotações orçamentárias, utilizando se dos seguintes recursos: 

I - os provenientes de superávit financeiro, conforme a seguinte discriminação; 

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

E 424 08.008.10.122.0003.2.077.4.4.90.52.00.00.. 6064 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00 

    TOTAL 70.000,00 

Art. 2º Para abertura dos Créditos mencionados no Artigo Anterior, serão utilizados os recursos 

previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, como seguem: 

Para Créditos Adicionais Especiais 
I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
CÓDIGO DESCRIÇÃO DA FONTE VALOR  
6064 518.09.02.05.20 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 70.000,00 
 SOMA 70.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

        Quarto Centenário, 26 de abril de  2023. 
 
 
 

          WILSON AKIO ABE 
          Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 43/2023 
b) Licitação Nrº               :           17/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 26/04/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) ENVASADO P-13 E P-45 E DE 
VASILHAME PARA GLP P-13 E P-45, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

18.542.0010.2.044. - MANTER A POLÍTICA AMBIENTAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: R LOZADO LTDA 

CNPJ/CPF: 26.587.251/0001-08 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 54.005,63 (cinquenta e quatro mil e cinco reais e sessenta e três centavos) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO (GLP) P-13, 
ENVASADO EM BOTIJÃO DE 
13 KG, EM CONFORMIDADE 
COM AS NORMAS DA ABNT 
E DA AGÊNCIA NACIONAL 
DO PETRÓLEO, GÁS 
NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, 
AQUISIÇÃO POR TROCA DE 
VASILHAME EM PERFEITAS 
CONDIÇÕES DE USO, 
INCLUSO ENTREGA E 
INSTALAÇÃO. 

ULTRAGAZ UNID. 185 R$ 131,42 24.312,70 

2 GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) P-45, 
ENVASADO EM CILINDRO 
DE 45 KG, EM 
CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS DA ABNT E DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, 
AQUISIÇÃO POR TROCA DE 
VASILHAME EM PERFEITAS 
CONDIÇÕES DE USO, 
INCLUSO ENTREGA E 
INSTALAÇÃO. 

ULTRAGAZ UNID. 50 R$ 459,00 22.950,00 

3 VASILHAME (BOTIJÃO) PARA 
GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) P-13, EM 

ULTRAGAZ  UNID 13 R$ 249,97 3.249,61 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS DA ABNT E DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, INCLUSO 
ENTREGA. 

4 VASILHAME (CILINDRO) 
PARA GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) P-45, EM 
CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS DA ABNT E DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, INCLUSO 
ENTREGA. 

ULTRAGAZ  UNID 4 R$ 873,33 3.493,32 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 54.005,63 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 26 de abril de 2023. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 62/2023 
b) Licitação Nrº             :           29/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 25/04/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE, EM 
EVENTO REFERENTE AS FESTIVIDADES EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: NEUSA CAVALCANT DE OLIVEIRA 30694256900 - CNPJ/CPF: 41.371.554/0001-82 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE 
AMBIENTE, EM EVENTO REFERENTE AS FESTIVIDADES 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO QUARTO CENTENÁRIO/PR, 
CONTEMPLANDO A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
MOBILIÁRIOS E ORNAMENTOS BEM COMO OS 
SERVIÇOS DE DECORAÇÃO: 
 
Data do evento: 28 a 30 de abril; 
Local: Praça Luigi DePaoli; 
Estrutura a ser decorada: Barraca tipo chapéu de 
bruxa, com fechamento nas laterais nas medidas 
de 5X5 mts.  
 
Itens da locação: 
01 tablado de madeira em tamanho compatível 
com a tenda, revestido com tapete nas cores azul 

SERV 1 5.400,00 5.400,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

marinho, verde ou bege; 
01 Frigobar com capacidade mínima de 93 litros; 
02 Aparadores em madeiras rústicos com tamanho 
de 1.20 cm; 
08 Poltronas com revestimentos em couro ou similar 
na cor preto; 
02 Arranjos de mesa com flores artificiais (para os 
aparadores); 
01 Vaso grande de no mínimo 70 cm com 
cachepot e folhagem verde natural, incluso 
iluminação led; 
 
Incluso: Transporte, montagem, desmontagem, 
mão de obra do serviço de decoração. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 5.400,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 25 DE ABRIL DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: NEUSA CAVALCANT DE OLIVEIRA 30694256900 CNPJ/MF Nº. 

41.371.554/0001-82. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DECORAÇÃO DE AMBIENTE, EM EVENTO REFERENTE ÀS FESTIVIDADES 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

 
VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de Abril de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 040/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: R LOZADO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 26.587.251/0001-08, 
estabelecida à Rua Jose Jorge Gomes da Silva, N°. 01, bairro Zona Rural, na cidade de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. RONALDO LOZADO, brasileiro, 
solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 8.928.509-7 e inscrito no CPF/MF Nº. 
045.214.369-19,  residente e domiciliado na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) ENVASADO P-13 E P-45 E DE VASILHAME PARA GLP P-13 E P-
45, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme 
descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e 
condições para o fornecimento dos produtos. 
 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 185 UNID. GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP) P-13, ENVASADO EM 
BOTIJÃO DE 13 KG, EM 
CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS DA ABNT E DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO 
POR TROCA DE VASILHAME EM 
PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, 
INCLUSO ENTREGA E 
INSTALAÇÃO. 

ULTRAGAZ R$ 131,42 24.312,70 

2 50 UNID. GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP) P-45, ENVASADO EM 
CILINDRO DE 45 KG, EM 
CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS DA ABNT E DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO 

ULTRAGAZ R$ 459,00 22.950,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO 
POR TROCA DE VASILHAME EM 
PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, 
INCLUSO ENTREGA E 
INSTALAÇÃO. 

3 13  UNID VASILHAME (BOTIJÃO) PARA GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) 
P-13, EM CONFORMIDADE COM 
AS NORMAS DA ABNT E DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, INCLUSO 
ENTREGA. 

ULTRAGAZ R$ 249,97 3.249,61 

4 4  UNID VASILHAME (CILINDRO) PARA 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP) P-45, EM CONFORMIDADE 
COM AS NORMAS DA ABNT E DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO 
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS, INCLUSO 
ENTREGA. 

ULTRAGAZ R$ 873,33 3.493,32 

 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 

 MATERIAL DE CONSUMO: 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

405 12.017.18.542.0010.2.044.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

65 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

321 10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

306 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

305 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

212 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

221 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

237 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

267 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

 
MATERIAL PERMANENTE 

30 06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

372 11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

325 10.021.12.365.0005.2.138.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

313 10.020.12.365.0005.2.139.4.4.90.52.00.00. 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

276 10.019.12.361.0005.2.142.4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 26 de Abril de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023, nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 63/2023 

CONTRATADA(O): ESCRITORIO CENTRAL DE ARRECADACAO E 
DISTRIBUICAO ECAD 

CNPJ/MF: 00.474.973/0001-62 

OBJETO DO CONTRATO: TAXA DE LICENCIAMENTO DO ECAD.. 

VALOR TOTAL: R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 26 de abril de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DE FÉRIAS 

SERVIDOR DIEGO LEONARDO ALVES 
CARGO OFICIAL ADMINIST. 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2021 A 31/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
18/04/2023 A 02/05/2023 

 
SERVIDOR GEOVANA S. VALLE 

CARGO EDUC. INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 10 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 15/07/2020 A 14/07/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 08/05/2023 A 17/05/2023 

 
SERVIDOR JOSE CABRAL DOS REIS  

CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/03/2022 A 29/03/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/05/2023 A 31/05/2023 

SERVIDOR LEANDRO ALVES VALLE 
CARGO ASSIST. T. DE SUPRIMENTOS 

LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2020 A 31/05/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/05/2023 A 31/05/2023 

 
SERVIDOR MARCOS A. MARCON 

CARGO ENFERMEIRO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 02/08/2021 A 01/08/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/05/2023 A 16/05/2023 

 
 
 
 
 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

SERVIDOR RODRIGO DE S. OLIVEIRA 
CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2021 A 05/11/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

06/05/2023 A 04/06/2023 
 
 

SERVIDOR VANIA C. P. DA SILVA 
CARGO CONS. TUTELAR 

LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 10/01/2022 A 09/01/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

03/05/2023 A 01/06/2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 10/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNI LEGISLATIVO LTDA, CNPJ Nº 

049.065.599/0001-30, conforme Termo de inexigibilidade nº 08/2023, para: cinco inscrições no curso “(ATOS PÚBLICOS: DIVULGAÇÃO, 
AMPARO LEGAL, INVIOLABILIDADE PARLAMENTAR, DIREITOS E DEVERES DO LEGISLATIVO, ORIENTAÇÃO DE CRIALÇÃO E 
PRODUÇÃO PROFISSIONAL DE VIDEOS, FOTOS, TEXTOS E IMAGENS DENTRO DA ESFERA PÚBLICA E O PODER DA COMUNICAÇÃO) 
& ( A NECESSIDADE DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL RESPONSAVEL: CONTROLE DO LEGISLATIVO DOS GASTOS E RECURSOS 
PÚBLICOS INCENTIVANDO E FISCALIZANDO O CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DO SEU MUNICIIPIO)”o valor da compra será 

de R$ 6.450,00 (seis mil quatrocentos e cinquenta reais)  para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de 

execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 
FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 25 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 10/2023, declarando oficialmente contratada UNI LEGISLATIVO LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ Nº 049.065.599/0001-30, com valor de R$ 6.450,00 (seis mil 
quatrocentos e cinquenta reais) Quarto Centenário – Pr,  25 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 
 
 

 

 

 

 

] 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°08/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR  
R$ 

DATA 
 INÍCIO 

DATA  
FIM 

DESTINO  
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALÉCIO  
MAGÃO 

 

2,5 1.190,00 26/04/2023 28/04/2022 FOZ  

DO  

IGUAÇU 

-PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “(ATOS PÚBLICOS: 
DIVULGAÇÃO, AMPARO LEGAL, INVIOLABILIDADE 
PARLAMENTAR, DIREITOS E DEVERES DO LEGISLATIVO, 
ORIENTAÇÃO DE CRIALÇÃO E PRODUÇÃO PROFISSIONAL 
DE VIDEOS, FOTOS, TEXTOS E IMAGENS DENTRO DA 
ESFERA PÚBLICA E O PODER DA COMUNICAÇÃO) & ( A 
NECESSIDADE DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
RESPONSAVEL: CONTROLE DO LEGISLATIVO DOS GASTOS 
E RECURSOS PÚBLICOS INCENTIVANDO E FISCALIZANDO O 
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DO SEU MUNICIIPIO)” 

DOUGLAS 
FERNANDO  
DA SILVA 

2,5 1.190,00 26/04/2023 28/04/2022 FOZ  

DO  

IGUAÇU 

-PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “(ATOS PÚBLICOS: 
DIVULGAÇÃO, AMPARO LEGAL, INVIOLABILIDADE 
PARLAMENTAR, DIREITOS E DEVERES DO LEGISLATIVO, 
ORIENTAÇÃO DE CRIALÇÃO E PRODUÇÃO PROFISSIONAL 
DE VIDEOS, FOTOS, TEXTOS E IMAGENS DENTRO DA 
ESFERA PÚBLICA E O PODER DA COMUNICAÇÃO) & ( A 
NECESSIDADE DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
RESPONSAVEL: CONTROLE DO LEGISLATIVO DOS GASTOS 
E RECURSOS PÚBLICOS INCENTIVANDO E FISCALIZANDO O 
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DO SEU MUNICIIPIO)” 

SILVIO 
APARECIDO  

BESSANI 
 

2,5 1.190,00 26/04/2023 28/04/2022 FOZ  

DO  

IGUAÇU 

-PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “(ATOS PÚBLICOS: 
DIVULGAÇÃO, AMPARO LEGAL, INVIOLABILIDADE 
PARLAMENTAR, DIREITOS E DEVERES DO LEGISLATIVO, 
ORIENTAÇÃO DE CRIALÇÃO E PRODUÇÃO PROFISSIONAL 
DE VIDEOS, FOTOS, TEXTOS E IMAGENS DENTRO DA 
ESFERA PÚBLICA E O PODER DA COMUNICAÇÃO) & ( A 
NECESSIDADE DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
RESPONSAVEL: CONTROLE DO LEGISLATIVO DOS GASTOS 
E RECURSOS PÚBLICOS INCENTIVANDO E FISCALIZANDO O 
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DO SEU MUNICIIPIO)” 

VALDIR  
ALVES  

DE  
OLIVEIRA 

2,5 1.190,00 26/04/2023 28/04/2022 FOZ  

DO  

IGUAÇU 

-PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “(ATOS PÚBLICOS: 
DIVULGAÇÃO, AMPARO LEGAL, INVIOLABILIDADE 
PARLAMENTAR, DIREITOS E DEVERES DO LEGISLATIVO, 
ORIENTAÇÃO DE CRIALÇÃO E PRODUÇÃO PROFISSIONAL 
DE VIDEOS, FOTOS, TEXTOS E IMAGENS DENTRO DA 
ESFERA PÚBLICA E O PODER DA COMUNICAÇÃO) & ( A 
NECESSIDADE DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
RESPONSAVEL: CONTROLE DO LEGISLATIVO DOS GASTOS 
E RECURSOS PÚBLICOS INCENTIVANDO E FISCALIZANDO O 
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DO SEU MUNICIIPIO)” 

WANDERLEY 
 DE  

OLIVEIRA 
QUEIROZ 

2,5 1.190,00 26/04/2023 28/04/2022 FOZ  

DO  

IGUAÇU 

-PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “(ATOS PÚBLICOS: 
DIVULGAÇÃO, AMPARO LEGAL, INVIOLABILIDADE 
PARLAMENTAR, DIREITOS E DEVERES DO LEGISLATIVO, 
ORIENTAÇÃO DE CRIALÇÃO E PRODUÇÃO PROFISSIONAL 
DE VIDEOS, FOTOS, TEXTOS E IMAGENS DENTRO DA 
ESFERA PÚBLICA E O PODER DA COMUNICAÇÃO) & ( A 
NECESSIDADE DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
RESPONSAVEL: CONTROLE DO LEGISLATIVO DOS GASTOS 
E RECURSOS PÚBLICOS INCENTIVANDO E FISCALIZANDO O 
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DO SEU MUNICIIPIO)” 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 
 
 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 25 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1157 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-04-26T16:13:52-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




